
  

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA CHIBED 

PRIMAR 

 
 
 

 

DISPOZIŢIA NR. 150 / 2022 

din 9 decembrie 2022 
 

privind constituirea comisiei speciale de inventariere a domeniului public și 

privat al Comunei Chibed 

 

 

PRIMARUL COMUNEI CHIBED 

 

Văzând referatul secretarului general al comunei Chibed nr. 7518/ 

08.12.2022, prin care propune constituirea comisiei speciale de inventariere a 

domeniului public și privat al comunei, 

În conformitate cu prevederile art. 289 alin.(2) și alin. (3), art. 357 alin.(1) și 

alin. (2) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

Având în vedere prevederile: 

- art. 7 şi 8 din Legea contabilităţii nr. 82/1991 (r4), cu modificările şi 

completările ulterioare,  

-art.6 alin.(1) din Normele privind organizarea şi efectuarea inventarierii 

elementelor de natura activelor, datoriilor şi capitalurilor proprii, aprobat prin Ordinul 

Ministerului Finanţelor Publice nr. 2861/2009,  

- art. 5 alin. (1) și (3) din Normele tehnice pentru întocmirea inventarului 

bunurilor care alcătuiesc domeniul public şi privat al comunelor, al oraşelor, al 

municipiilor şi al judeţelor, aprobat prin HGR nr. 392/2020, 

În temeiul art. 155 alin. (1) lit.”d”, alin. (5) lit.”d”, respectiv art. 196 alin.(1) 

lit.”b” din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare 

 

 

DISPUNE: 

 

Art.1. Se constituie comisia specială de inventariere a domeniului public și 

privat al Comunei Chibed, având următoarea componenţă: 
 

- Dósa Sándor, primarul comunei – președinte 

- Dósa Csilla-Beáta, secretar general al UAT - membru  

- Lázár Orsolya, inspector contabil – membru 

- Dósa Ilona, referent agricol – membru 

- Molnus Csaba, referent achiziții publice - membru 

 

Art.2. Se desemnează membrii supleanți ai comisiei speciale de inventariere 

constituită la art.1, după cum urmează: 



 

 

 

 

 

 

 

- Szilveszter László, viceprimarul comunei  

- Mátyus Ilona-Margit, consilier social  

- Marton Melinda, referent impozite și taxe 

- Orbán Sándor, consilier IA 

- Gyepesi Anna-Zsuzsanna, referent 

 

Art.3. Obiectele inventarierii, gestiunile, data de începere şi de terminare a 

operaţiunii de inventariere sunt prevăzute în anexa nr.1, care face parte integrantă din 

prezenta dispoziţie. 

Art.4. Precizările privind modul concret de desfăşurare a operaţiunii de 

inventariere sunt prevăzute în anexa nr.2, care face parte integrantă din prezenta 

dispoziţie. 

Art.5. Cu ducere la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziţii se 

însărcinează comisia specială de inventariere constituită la art.1. 

Art.6. Prezenta dispoziţie se comunică, prin grija secretarului general al 

comunei, în termenul prevăzut de lege, persoanelor nominalizate la art.1 și 2, 

respectiv Instituției Prefectului - Județul Mureș. 

 

 

 

    PRIMAR,                                                    Avizat pt. legalitate, 

                   Dósa Sándor                                             SECRETAR GENERAL, 

                                                                                            Dósa Csilla-Beáta                            

 


